
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
20.04.2023.                            Nr.__ 
 

Par 2022.gada 30.jūnijā starp Cēsu  
novada pašvaldību un Centrālo finanšu un līgumu aģentūru noslēgtās Vienošanās  
par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu Nr. 5.4.3.2/22/A/002 izbeigšanu 

 
 Pamatojoties uz Ministru kabineta (turpmāk — MK) 2016. gada 2. augusta noteikumiem Nr. 514 
“Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.4.1. specifiskā atbalsta mērķa "Saglabāt un 
atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas" 5.4.1.1. pasākuma "Antropogēno slodzi 
mazinošas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās" un 5.4.3. specifiskā atbalsta 
mērķa "Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības labvēlīga statusa atjaunošanai" 5.4.3.2. pasākuma 
"Kompleksu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana Natura 2000 teritorijās" īstenošanas noteikumi” 
(turpmāk — SAM MK noteikumi), 2022.gada 30.jūnijā Cēsu novada pašvaldība un Centrālā finanšu un 
līgumu aģentūra noslēdza “Vienošanās par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu Nr. 
5.4.3.2/22/A/002”, saskaņā ar kuru Cēsu novada pašvaldība īsteno projektu Nr. 5.4.3.2/22/A/002 
“Kompleksu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana Vecpiebalgas aizsargājamo ainavu apvidū” (turpmāk 
– Vienošanās).  

Izvērtējot atklāta konkursa “Publisko peldvietu atjaunošana pie Alauksta ezera un Inešu ezera un 
infrastruktūras elementu izgatavošana un uzstādīšana” (Iepirkuma identifikācijas Nr. CNP 2022/90/KF) un 
sarunu procedūras “Tehniskās dokumentācijas “Dziļurbuma izbūve brāļu Kaudzīšu memoriālajā muzejā 
“Kalna Kaibēni”” izstrāde un dziļurbuma izbūve” (Iepirkuma identifikācijas Nr. CNP 2022/94/KF), kas tika 
rīkoti projekta 5.4.3.2/22/A/002 “Kompleksu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana Vecpiebalgas 
aizsargājamo ainavu apvidū” realizācijas ietvaros, iepirkuma rezultātus, kā arī kopējo projekta nosacījumu 
izpildi saskaņā ar SAM MK noteikumiem, ES un Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem par ES 
struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadību un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras 2022. gada 1.jūnija 
atzinumu Nr. 39-2-60/3659 par lēmumā ietverto nosacījumu izpildi, Cēsu novada Centrālās 
administrācijas Attīstības pārvalde ir konstatējusi, ka ir būtiski mainījušies projekta īstenošanas kopējie 
izdevumi.  

Vienlaikus ir konstatēts, ka projekta pieteikuma 3.pielikumā “Projekta budžeta kopsavilkums” 
biotopu atjaunošanai paredzēti 62 323,74 EUR, kas ir 24% no Kohēzijas fonda finansējuma, bet apzinot 
tirgus cenas projektā pieteikumā norādīto biotopu platību apsaimniekošanai, ir secināts, ka pastāv risks 
par biotopu apsaimniekošanai izlietotā finansējuma apmēru 7,5% apjomā no Kohēzijas fonda finansējuma 

un attiecīgi  projekta nosacījumu atbilstību SAM MK noteikumu 11.1 punkta  prasībām, kas nosaka, ka 
“minimālā attiecināmā Kohēzijas fonda finansējuma kopsumma projektā ir vismaz 250 000 euro, 
vienlaikus vismaz 20 procenti no Kohēzijas fonda finansējuma ir paredzēti Eiropas Savienības nozīmes 
biotopu un sugu dzīvotņu atjaunošanas darbību nodrošināšanai”.  

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir skaidrojusi, ka “SAM MK 11.1 punktā  
noteiktais  regulējums paredzēt projektā vismaz 20% KF finansējuma ES nozīmes biotopu un sugu dzīvotņu 
atjaunošanas darbību nodrošināšanai ir noteikts, lai veicinātu labāka aizsardzības stāvokļa sasniegšanu ES 
nozīmes sugām un biotopiem, ko nosaka ES Dabas direktīvas (Eiropas Padomes 1992.gada 21.maija 
direktīva 92/43/EEK  par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību un Padomes 2009.gada 



30.novembra direktīva 2009/147/EK  par savvaļas putnu aizsardzību), ko Latvija ir apņēmusies ievērot un 
dod ieguldījumu ES, tai skaitā Latvijas, mērķu sasniegšanā. Vēršam uzmanību, ka nav pieļaujama atkāpe 
no 5.4.3.2. pasākuma “Kompleksu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana Natura 2000 teritorijās” 
projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijos noteiktajām minimālām robežvērtībām, jo, ņemot vērā virkni 
par neatbilstību kvalitātes vērtēšanas kritērijiem noraidīto projektu iesniegumu skaitu, tiktu pārkāpts 
tiesiskuma, taisnīguma un vienlīdzības princips.” 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz  Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21. 
punktu, atbilstoši Cēsu novada domes Uzņēmējdarbības un attīstības komitejas 30.03.2023.atzinumam 
(protokols Nr.6), Finanšu komitejas 13.04.2023. atzinumam (protokols Nr.4), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Ierosināt Centrālai finanšu un līgumu aģentūrai izbeigt 2022.gada 30.jūnijā starp Cēsu novada 
pašvaldību un Centrālā finanšu un līgumu aģentūru noslēgto Vienošanos par Eiropas Savienības 
fonda projekta īstenošanu Nr. 5.4.3.2/22/A/002. 

2. Lēmuma izpildi organizēt Cēsu novada centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes Vides un 
klimata neitralitātes nodaļas vadītājai. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Cēsu novada centrālās administrācijas izpilddirektorei.   
 

Sagatavoja: Z.Pīpkalēja 

 

 
 


